# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 12.08.2025

సమయం 19.05 గంటలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. శాస్త్రీయ సంబంధమైన కుతూహలాన్ని పెంపొందించి యువ మస్తిష్కాలను పదును పెట్టి సాధికారత కల్పించేందుకు మన దేశం కట్టుబడి ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు చెప్పారు.
- 2. బీహార్లో ప్రత్యేక ఓటర్ల జాబితా సవరణ మొదలైన అంశాలపై ప్రతిపక్షాల గందరగోళం మధ్య ఈరోజు పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు వాయిదా పడ్డాయి.
- 3. 2025 జాతీయ క్రీడా పాలన బిల్లును 2025 జాతీయ యాంటీ డొపింగ్ సవరణ బిల్లును పార్లమెంట్ ఆమోదించింది.
- 4. ఆంధ్రప్రదేశ్, ఒడిస్సా, పంజాబ్ రాష్ట్రాల్లో నాలుగు కొత్త సెమీ కండక్టర్ ప్రాజెక్టులకు ప్రభుత్వం ఆమోదం తెలియజేసింది.
- 5. దేశంలో అసేక ప్రాంతాల్లో ఈరోజు భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలియచేసింది.

-----

REV. PM-ASTRONOMY OLYMPIAD: శాస్త్రీయ సంబంధమైన కుతూహలాన్ని పెంపొందించి యువ మస్తిప్కాలను పదును పెట్టి సాధికారత కర్పించేందుకు మన దేశం కట్టుబడి ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు చెప్పారు. అటల్ టింకరింగ్ ల్యాబ్ లో కోటి మందికి పైగా విద్యార్థులు స్టైమ్ కాస్సెప్ము సేర్చుకుంటున్నారని ఆయన చెప్పారు. ప్రధానమంత్ర ఈరోజు 18వ అంతర్జాతీయ ఖగోళ శాస్త్ర ఖగోళ భౌతికశాస్త్ర ఒలింపియాడ్ సందర్భంగా శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు 64 దేశాలకు చెందిన 300 మంది

ప్రతిభావంతులైన విద్యార్థులను కలుసుకోవడం తనకెంతో సంతోషం కలిగించిందని ఆయన చెప్పారు.

### **SB PM MODI**

భారత్ భౌగోళిక పెగా సైన్స్ ప్రాజెక్టకు తన వంతు కృషి అందిస్తుందని ఆయన ఈ సందర్భంగా తెలియజేశారు. సమన్వయంతో సహకారంతో పని చేయడం పెనుక ఉన్న బలంలో భారత్కు పూర్తి విశ్వాసం ఉందని కొలిమిపియాడ్ అదే స్ఫూర్తిని ప్రతిపాదిస్తుందని ఆయన అన్నారు. మహిళల భాగస్వామ్యం విషయంలో భారత్ భౌగోళికంగా అగ్రగామిగా నిలిచిందని కూడా ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. Sq km array logo india వంటి అంతర్జాతీయ ప్రాజెక్టుల్లో భారత్ పాల్గొంటుందని కూడా ఆయన తెలియజేశారు. ప్రపంచవ్యాప్తంగా ప్రతిభావంతులైన యువజనులు మనదేశంలో వచ్చి అధ్యయనం పరిశోధన సమన్వయంతో సహకారంలో భాగస్వాములు కావాలని మనదేశం ఆహ్వానిస్తుందని, శాస్త్ర విజ్ఞాన రంగం అంతరిక రంగం శాస్త్ర సాంకేతిక పరిజ్ఞాన రంగాల్లో అనేక పథకాలు చేపట్టామని ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద ఖగోళ శాస్త్ర అట్టర్వేటరీలు లద్దాకులో ఉన్నాయని ఆయన చెప్పారు. శాస్త్ర విజ్ఞానాన్ని ప్రజాస్వామ్యంగా అందరికీ అందుబాటులోకి తీసుకువచ్చేందుకు ప్రభుత్వం అనేక పథకాలను ప్రారంభించిందని దీని ద్వారా కోట్లాదిమంది విద్యార్ధులు పరిశోధకులకు అంతర్జాతీయంగా ప్రతిష్ట గల జోనల్సుకో ఉచితంగా యాక్సిస్ లభిస్తుందని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు.

**NSD** 

-----

REV. PARL-ADJOURN: బీహార్లో ప్రత్యేక ఓటర్ల జాబితా సవరణ మొదలైన అంశాలపై ప్రతిపక్షాల గందరగోళం మధ్య ఈరోజు పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు వాయిదా పడ్డాయి. ఈ ఉదయం వాయిదా పడ్డ రాజ్యసభ మధ్యాహ్నాం మూడు గంటలకు తిరిగి సమావేశం అయిన పెంటనే 2025 జాతీయ క్రీడా పాలన బిల్లును చేపట్టేందుకు ప్రయత్నించగా ప్రతిపక్షాలు నినాదాలు కొనసాగించడంతో సభను ముందు మూడు గంటల వరకు ఆ తర్వాత రేపటికి

వాయిదా పేశారు. లోక్సభలో కూడా బీహార్ల ఓటర్ల జాబితా ప్రత్యేక సవరణ పైన ప్రతిపక్షాల గందరగోళం మధ్య సభను నోమవారం ఉదయం 11 గంటలకు వాయిదా పేశారు.

**NSD** 

-----

LS-MINES AND MINERALS: 2025 గనులు ఖనిజాల అభివృద్ధి నియంత్రణ సవరణ బిల్లును ఈరోజు లోక్సభ చర్చ నిమిత్తం చేపట్టింది. 1957 గనులు ఖనిజాల అభివృద్ధి నియంత్రణ చట్టాన్ని సవరించేందుకు చేపట్టిన ఈ బిల్లు గనుల తవ్వకానికి లీజు కలిగిన వారు రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి ఉన్న లీజు పైసే మరిన్ని ఖనిజాల అస్వేషణ కోసం దరఖాస్తు చేసుకోవచ్చు. క్రిటికల్ ఫ్యాహాత్మక ఖనిజాలను చేర్చేందుకు అదనంగా ఎక్కువ రుసుమ చెల్లించవలసిన అవసరం ఉండదు. లీథియం గ్రాఫైట్ నిఖిల్ కోబాల్ట్ బంగారం పెండి మొదలైన ఖనిజాలు ఈ నిబంధనల కింద చేర్చారు. జాతీయ ఖనిజాన్ పేషణ ట్రస్ట్ ఏర్పాటు చేసి దేశంలో ఖనిజాన్ పేషణకు నిధులు అందించేందుకు ప్రభుత్వం ఈ చట్టం ద్వారా ఏర్పాటు చేస్తోంది. బోగ్గు గనుల మంత్రి జీ కిషన్ రెడ్డి సభలో ఈ బిల్లును ప్రవేశ పెడుతూ ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ సేత్శత్వంలో గనుల కేటాయింపుకు పారదర్శకమైన యంత్రాంగాన్ని ఏర్పాటు చేశామని చెప్పారు. గతంలో గనులను ఎటువంటి తనిఖీ లేకుండా కేటాయించడంతో భారీ ఎత్తున అవినీతి చోటు చేసుకునేదని ఆయన ఆరోపించారు.

NSD
۱

### **BREAK**

ఆకాశవాణి ప్రాంతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని Updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ airnews\_hyd ని ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel కి సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

-----

FUR. REV. RS-SPORTS BILL: 2025 జాతీయ క్రీడా పాలన బిల్లును 2025 జాతీయ యాంటీ డొపింగ్ సవరణ బిల్లును పార్లమెంట్ ఆమోదించింది రాజ్యసభ గత లోక్సభ ఆమోదించిన ఈ బిల్లుకు ఈ రోజు ఆమోదం తెలియచేసింది జాతీయ క్రీడా సంస్థలకు గుర్తింపునిచ్చి జాతీయ క్రీడా పాలన బిల్లు వాటి పనితీరును నియంత్రిస్తుంది జాతీయ ఒలింపిక్ కమిటీ జాతీయ పారా ఒలింపిక్ కమిటీ జాతీయ ప్రాంతీయ క్రీడా సమాఖ్యలను ప్రతి క్రీడకు ఏర్పాటు చేసేలాగా బిల్లులో వీలు కల్పించారు ఈ జాతీయ సంస్థలకు సంబంధిత అంతర్జాతీయ సంస్థలతో అనుబంధం ఏర్పరుస్తారు. ప్రతి జాతీయ క్రీడా సంస్థలోనూ ఒక సర్వసభ్య మండలి ప్రతి అనుబంధ సభ్యుడికి సంబంధించి సమాన సంఖ్యలో ప్రతినిధులు సభ్యులు ఉంటారు. 15 మంది సభ్యుల వరకు కార్యవర్గం ఉంటుంది అందులో ఇద్దరు విశిష్ట గుర్తింపు లభించిన క్రీడాకారులు నలుగురు మహిళలు ఉంటారు. కేంద్ర ప్రభుత్వం జాతీయ న్పోర్ట్స్ ఏర్పాటు చేసేందుకు అధికారం ఇచ్చి ఈ బిల్లు జాతీయ క్రీడా సంస్థలకు అనుబంధ సంస్థలకు గుర్తింపు ఇస్తుంది. 2025 యాంటీ డొపింగ్ సవరణ బిల్లు కింద జాతీయ యాంటీ టోప్ ఇన్ చట్టాన్ని సవరిస్తారు. క్రీడాకారులు తమ ప్రదర్భనను మెరుగుపరిచేందుకు నిపిద్ద పదార్థాల వినియోగం చేయడానికి అంటారు. క్రీడల్లో డోపింకి వ్యతిరేకంగా యుసెస్కో జారీ చేసిన వడంబడికను ఈ చట్టం ద్వారా అమల్లోకి తీసుకొస్తారు. క్రీడలకు పదార్థాల వినియోగానికి సంబంధించి పరీక్షలు నిర్వహించేందుకు నిబంధనల అమలు ఉల్లంఘనల పరిష్కారం కు ఈ బిల్లు బిల్లు కల్పిస్తుంది. జాతీయ యాంటీ డొపింగ్ సంస్థ ఇందుకు సంబంధించిన నిబంధనలను అమలు చేస్తుంది. ఈ బిల్లుపై చర్చకు సమాధానమిస్తూ యువజన వ్యవహారాలు క్రీడల మంత్రి డాక్టర్ మనస్సు కమాండవ్య ప్రభుత్వం క్రీడా సమాఖ్యల ఎన్ని కల్లో పారదర్శకత తీసుకువచ్చేందుకు ఈ బిల్లును ప్రపేశపెడుతోందని క్రీడారంగంలో మన దేశాన్ని జేత్రస్థాయి నుంచి విజయ శిఖరాలకు తీసుకుపెళ్లాలన్న కలలను సెరపేర్చేందుకు ఈ చట్టం పడుతుందని చెప్పారు.


**NSD** 

REV. JITENDRA SINGH-SVAMITVA: స్వామిత్వ పథకం భౌగోళికంగా పౌరులు కేంద్ర బిందువుగా పనిచేసే పాలనా వ్యవస్థకు ఆదర్శ నమూనా అని శాస్త్ర సాంకేతిక పరిశ్రమల మంత్రి డాక్టర్ జితేందర్ సింగ్ అన్నారు. సర్వే ఆఫ్ ఇండియా కి చెందిన ఉన్నత స్థాయి సమావేశానికి ఈరోజు న్యూడిల్లీలో అధ్యక్షత వహిస్తూ ఆయన ఈ పథకం ద్వారా పౌరులు సొంతంగా తమ భూమిని మ్యాప్ చేసుకుసేందుకు అవకాశం కలుగుతుందని సంప్రదాయ రెపెన్యూ వ్యవస్థలపై ఆధారం తగ్గిస్తుందని ఆయన చెప్పారు. సర్వే ఆఫ్ ఇండియా అమృత్ స్మార్ట్ సిటీస్ నక్ష వంటి ప్రధాన మిషన్లకు సాంకేతిక సహాయం అందిస్తోందని ఆయన అభినందనలు తెలియజేశారు. భవిష్యత్తులో కృత్రిమ మేతస్సు మెపిన్ లెర్నింగ్ ను సాంకేతిక పరిజ్ఞానాల అభివృద్ధికి ఉపయోగించుకోవాలని ఆయన చెప్పారు.

_	•	-
•	_	- 1
	7	_

CABINET-BRIEFING: ఆంధ్రప్రదేశ్ ఒడిస్సా పంజాబ్ రాష్ట్రాల్లో నాలుగు కొత్త సెమీ కండక్టర్ ప్రాజెక్టులకు ప్రభుత్వం ఆమోదం తెలియజేసింది. 4594 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో వీటిని చేపడతారని ఈ మేరకు క్యాబినెట్ నిర్ణయించిందని న్యూఢిల్లీలో క్యాబినెట్ నిర్ణయాల గురించి తెలియజేస్తూ సమాచార ప్రసార శాఖల మంత్రి అశ్విని పైష్ణవి చెప్పారు.

# S/B - Ashwini Vaishnaw

NSD
-----

PARLIAMENT - JUSTICE COMMITTEE: సుప్రీంకోర్టు న్యాయమూర్తి జస్టిస్ యశ్వంత్ వర్మ నివాసంలో కాలిపోయిన నగదు నోట్లు లభించిన కేసు పై దర్యాప్తు కోసం లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా ముగ్గురు సభ్యులకు కమిటీని ఏర్పాటు చేశారు. ఈ కమిటీ సుప్రీంకోర్టు నిపేదికను సమీకించి ఇతర సాజాధారాలను పరిశీలించి స్పీకర్ కు తన నిపేదిక సమర్పిస్తుందని ఆయన చెప్పారు.

### S/B - OM BIRLA

\_\_\_\_\_

**NSD** 

IMD WEATHER: దేశంలో అసేక ప్రాంతాల్లో ఈరోజు భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలియచేసింది. జమ్ము కశ్మీర్, హిమాచల్ ప్రదేశ్,ఉత్తరాఖండ్ లో గురువారం వరకు భారీ వర్షాలు పడతాయని కొండ చరియలు విరిగి పడడం ఆకస్మిక వరదలు వచ్చే ప్రమాదం ఉన్నందు వల్ల ఈ రాష్ట్రాల్లో సందర్భించవచ్చని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

\_\_\_\_\_

**NSD** 

### **CLOSING**

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి రేపు ఉదయం 7 గంటల 5 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

\_\_\_\_\_

### **REV. PM-ASTRONOMY OLYMPIAD**

Prime Minister Narendra Modi today emphasized that India is deeply committed to nurturing scientific curiosity and empowering young minds. He said, over 10 million students are learning STEM concepts through hands-on activities in Atal Tinkering Labs. Expressing his joy at connecting virtually with more than 300 shining stars from 64 countries during the 18th International Olympiad on Astronomy and Astrophysics, Mr Modi said, India believes in the power of collaboration, and this Olympiad reflects that spirit. He also highlighted that India is a leading country in terms of women's participation in STEM domains, supported by various initiatives. BYTE-PM Modi

The Prime Minister highlighted that the country invites young minds from across the world to study, research and collaborate. Lauding India's initiatives in the fields of science, space and technology, Mr Modi said, India has one of the world's highest astronomical observatories in Ladakh.

He underscored that the country is proudly contributing to global megascience projects like the Square Kilometre Array and LIGO India. Mentioning that India was the first to successfully land near the moon's South Pole, Mr Modi said that the country has also set its sights on the sun with Aditya-L1 solar observatory. He further said that to make access to knowledge more democratic, the government has launched the One Nation, One Subscription scheme, which provides free access to reputed international journals for millions of students and researchers.

#### **BYTE-PM Modi**

**REV. PARL-ADJOURN**: Rajya Sabha has been adjourned till 3:00 PM following the opposition's ruckus on various issues including Special Intensive Revision of electoral roll in Bihar. When the house met at 2 PM after the first adjournment the chair tried to take up the National Sports Governance Bill, 2025 and the National Anti-Doping (Amendment) Bill, 2025 for consideration and passing but the opposition members started sloganeering due to which the house was adjourned till 3 PM. Lok Sabha adjourned for the day following opposition uproar over the SIR issue. The House will meet again at 11 AM on Monday.

**LS-MINES AND MINERALS:** The Lok Sabha has taken up the Mines and Minerals (Development and Regulation) Amendment Bill, 2025 for consideration and passing. The bill will further amend the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957. The Bill provides that lease holders may apply to the state government for adding other minerals to an existing lease. For inclusion of critical and strategic minerals, and other specified minerals, no additional amount needs to be paid. These include minerals such as lithium, graphite, nickel, cobalt, gold, and silver. The Act establishes the National Mineral Exploration Trust to fund mineral exploration in the country. The Bill widens the scope of the Trust to also fund development of mines and minerals. Under the Act, captive mines are allowed to sell up to 50 percent of minerals produced in a year, after meeting end-use requirements. The Bill removes the limit on sale of minerals. The Bill provides for establishing an authority to register and

regulate mineral exchanges. Moving the Bill, Coal and Mines Minister G Kishan Reddy said that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, a transparent mechanism has been adopted for the allocation of mines. Accusing the previous UPA government, the Minister said, earlier the mines were auctioned without due-diligence resulting in corruption.

**FUR. REV. RS-SPORTS BILL:** Parliament has passed the National Sports Governance Bill, 2025 and the National Anti-Doping (Amendment) Bill, 2025 with the approval of the Rajya Sabha. The National Sports Governance Bill seeks to provide for recognition of national sports bodies and regulate their functioning. The Bill provides for the establishment of the National Olympic Committee, National Paralympic Committee, and National and Regional Sports Federations for each designated sport. The national bodies will have affiliation with respective international bodies. The bill provides that every national sports body will have a general body, consisting of an equal number of representatives from each affiliate member and certain ex-officio members. It will have an executive committee consisting of up to 15 members, with at least two outstanding sportspersons and four women. The Bill empowers the central government to establish a National Sports Board which will grant recognition to the national sports bodies and register their affiliate units. The Bill also provides for constituting a National Sports Tribunal to adjudicate sports related disputes.

The National Anti-Doping (Amendment) Bill, 2025 seeks to amend the National Anti-Doping Act 2022. Doping is the consumption of certain prohibited substances by athletes to enhance performance. The Act gives effect to the UNESCO convention against doping in sports. It prohibits doping in sports, and provides a framework for testing, enforcement, and adjudication of violations. It establishes the National Anti-Doping Agency (NADA) to implement anti-doping rules. It also establishes the National Board for Anti-Doping in Sports to oversee activities of NADA and advise the central government on anti-doping regulations. The Bill empowers the National Board for Anti-Doping in Sports to obtain any information from the Disciplinary Panel and the Appeal Panel regarding their operations. The Bill specifies a list of conduct or circumstances as anti-doping rule violations.

Replying to a discussion, Youth Affairs and Sports Minister Mansukh Mandaviya said the government has brought this bill to bring transparency in the election of sports federations. He said the legislation will fulfil the dream of taking the country from ground to glory in the sports sector.

**REV. JITENDRA SINGH-SVAMITVA:** Science and Technology Minister Dr. Jitendra Singh today hailed the SVAMITVA scheme as a global model of citizen-centric governance. Chairing a high-level Survey of India meeting in New Delhi, he highlighted how the initiative empowers citizens to self-map land, reducing reliance on traditional revenue systems. Dr. Singh praised the Survey of India's technical support for major missions like AMRUT, Smart Cities, and NAKSHA. He announced future integration of AI and Machine Learning to upgrade technologies. Emphasising global impact, he mentioned MoUs with Russia and Nigeria and six more in progress. The Minister outlined a plan to complete high-resolution topographical mapping by 2030 with 5–10 cm resolution for urban and rural areas and 50–100 cm for forests and wastelands. Dr. Singh called for a national workshop to showcase the Survey's capabilities and its transformation from map producers to geo-spatial enablers.

**CABINET-BRIEFING:** The government has approved four new semiconductor projects in Odisha, Punjab and Andhra Pradesh with an estimated cost of four thousand 594 crore rupees. Briefing media in New Delhi today about the Cabinet decision taken under the chairmanship of Prime Minister Narendra Modi, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said, the government is building a robust ecosystem for semiconductor and electronics sector. (S/B- Ashwini Vaishnaw)

**PARLIAMENT - JUSTICE COMMITTEE:** BJP MP Sanjay Jaiswal welcomed the decision of the Lok Sabha Speaker Om Birla to constitute a three member committee to investigate the case of recovery of burnt cash at Justice Yashwant Varma's residence He said, the committee formed by the Speaker will investigate the matter keeping in mind all the aspects and evidence.